
 

 

 

 
GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

 
 

Hotărâre 

pentru aprobarea Strategiei în domeniul funcţiei publice  

pentru perioada 2022 - 2027 

 

 

 

 În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, al art. 25 lit. e) și           

art. 401 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

 

 

Art. 1 - Se aprobă Strategia în domeniul funcţiei publice pentru perioada 2022-

2027, prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre, denumită 

în continuare Strategie. 

Art. 2 - În termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a Strategiei, 

autoritățile și instituțiile publice prevăzute în coloana “Instituții responsabile” din 

Planul de acțiuni prevăzut în anexa la Strategie, desemnează, prin act administrativ, 

structurile interne responsabile cu implementarea Strategiei și informează Agenția 

Națională a Funcționarilor Publici. 

 

   PRIM-MINISTRU 

Nicolae-Ionel CIUCĂ 


